# Explicatio Ionae Prophetae

<https://hdl.handle.net/1874/428364>

# EXPLICA tio Ionæ Pro phetæ,

Autore Ioanne Bren-  
tio.

FRANCOFORTE, apud  
Pet. Brubachium, anno  
1566.

EXPLICA  
IO IONI PRO  
BPCRE

YUNIC JONNEGBE  
10.

YUNIC JONNEGBE  
10.

# Lectori S.

PER VENIT nuper in manus meas Commissariolum reuerendi uiri D. Iohannis Brentij, manu ipsius autoris ante multis annos exaratus, quem & si ipse tanti momenti esse non censet, ut praefatione aliqua Lectori commendet, fortassis ne nuc primum scriptum esse quis existimet, & accuratiorem eius tractationem requirat: tandem ego eum ut publice extet & Ecclesiae commendetur non indignum esse iudico: cumq; hoc posterius ab ipso autore impetrari non possit, libellus huius publicatione, quae tamen non absq; autoris permissione aliqua facta est, simus contenti, eaq; grato animo fruamur certi tantam huius uiri ut Ecclesia Dei esse autoritatem, ut solum autoris nomine in frontispicio libri positum, pjs & de Religione recte sentientibus prolixè sit futurum loco praefationis. Ac quod hunc quidem libellum adiunget, persuadeo mihi cum quidem omnibus pjs tam acceptum fore, ut merito dolerent, si publicatione eius iniudicarent Ecclesiae, eumq; prorsus interire, aut in aduersarijs, quae uocat, absq; ullo fructu delitescere auctor uoluisset. Vidi ante aliquot annos apud quendam meoru eo tempore familiarium,

alia nonnulla non contemnenda eius nostri autoris  
in Ieremiam & Ezechielem Prophetas, in Syra-  
ciden &c. manu scripta collectanea. ac memini  
me auctori scripsisse orasseq; ut ea recognosce-  
ret & publica fieri permetteret. Sed nihil hacte-  
nus impetravi. Nunc autem cum ille, apud quem  
uideram, interea obierit, eiusq; libri distracti sint,  
exemplaria illa aut à quopiam surrepta, aut ab  
imperito aliquo discerpta esse uereor. Non cessa-  
bo tamen & rogare & hortari auctorem, ut haec  
& similia exemplaria, Ecclesie Christi nō parum  
profutura, intercidere & perire non sinat.

Christus uirum hunc de Ecclesia

Christi optimè meritum diutin-

us incolumem nobis seruet.

Vale.

Hartmannus  
Beyer.

PRÆFA-

A

# Præfatio in pro PHETAM IONAM, IO.

HANNIS BRENTI

**P**AULVS ad Corinthios  
scribens, de conuentu  
Ecclesiæ, iubet in eo o-  
mnia fieri ad ædificationem. Cùm  
conuenitis, inquit, unusquisq; ue-  
strum psalmū habet, doctrinam  
habet, reuelationē habet, lingua  
habet, &c. omnia ad ædificationē  
fiant. Cùm igitur conueniendum  
nobis sit certis diebus in hebdo-  
mada, suscipiam diuina gratia ad-  
iutus, eo tempore prophetam Io-  
nam explicandum, ut in hoc con-  
uentu utiliter uersemur, & uerū

A 3 accœ-

*Prefatio in Ionam prophetam.*

'ac cœlestē fructum reportemus.  
Non enim conuenimus in ecclē-  
sia, ut nūgas agamus, sed ut uerbo  
Domini erudiamur. Nec in hoc  
diuinitùs creati, ac redépti sumus,  
ut helluemur, & genio indulgea-  
mus, sed ut uerum Dominū De-  
um nostrū, per Iesum Christum fi-  
lium eius cognoscamus, & eum  
glorificemus. Suscepimus igitur  
Ionam interpretādum, ut ex hoc  
propheta de officio & uocatione  
nostra admoneamur.

Etsi autem scriptum huius pro-  
phetæ admodum paruum est, ta-  
men cōtinet insignem & memo-  
rabilem historiam. Dicemus igi-  
tur Primum, Quis fuerit prophe-  
ta Ionas. Deinde quæ & quanta sit  
autori-

*Praefatio in Ionam Prophetam.*

autoris scripti eius. Postremo,  
quod sit argumentum, & quæ sit  
summa doctrinæ in hoc scripto  
contentæ.

Primum. De propheta Ionanō  
nulli sentiūt, q[uod] fuerit filius uiduæ  
Sareptanæ, quæ pauit Eliam tem-  
pore famis. Sed hoc incertum est,  
nec uidetur uerisimile. Nos certa  
sequamur. De hoc enim propheta  
manifestè scribitur 4. Regum  
14. q[uod] Jerobeam rex Israe lis instau-  
rauerit collapsum regnum suum,  
iuxta sermonem Ionæ, filij Ami-  
thai, qui erat propheta de Gathhe-  
pher. Hinc apparet, q[uod] Ionas fuerit  
insignis propheta, nec habuerit  
tantum eam concionem, quæ in  
hoc libello scripta est, sed etiā mul-

Prefatio in Ionam prophetam:

tas alias, quæ non sunt scriptæ. Cōseruauit enim concionibus suis, duo illustrissima regna . In Israe l erat quidem regnum excellens; sed temporibus Ione erat Regum impietate & hostium incursionibus collapsum . Ionas igitur excitatus spiritu sancto, hortatur populum ad pœnitentiam , & Regem Ierobeam ad capessendā fortiter rem pub. futurum promittens, ut Dominus regnum clementer restituat. Itaq; sit, diuina clementia, ut regno Israel restituantur termini Israe l ab introitu Emath , usque ad mare solitudinis (sicut scriptura loquitur) iuxta sermonem Ionæ &c.

In Niniue uero erat summa & præcipua Monarchia. Decreuerat autem

*Prefatio in Ionam prophetam.*

autem Dominus delere urbē Ni-  
niuen. Sed Ionas conseruat eam  
fua concione, ut & Monarchia e-  
ius conseruetur. Quare cùm Io-  
nas cōseruauerit cōcionibus suis  
duo insignia & illustrissima regna,  
nō est inter abiectos hoīes, sed in-  
ter præcipios prophetas haben-  
dus, ut qui etiā multos alios pro-  
phetas, Elaiā, Oseam, Amos, Mich-  
eam, & qui post hos sunt, ætate ac  
ministerio suo præcesserit, &c.

Deinde consideranda est certi-  
tudo & autoritas huius scripti. De-  
fide enim huius scripti nunquam  
in Ecclesia dubitatum est. Hic e-  
nim libellus semper habitus est in  
ter eos libros, quos uocant Cano-  
nicos sacræ scripturæ, & qui habet

*Praefatio intonam prophetam.*

cœlestia testimonia. Accedit præterea Testimonium Domini nostri Iesu Christi, quod ut est grauis simum, ita etiam certissimum, propterea, q̄ Christus filius Dei confirmauerit testimonia suarum cōcionum multis magnis & stupendis miraculis. Matthæi 12. & aliâs, allegat Christus exemplum Ionæ, de resurrectione sua, & affirmat, Ionam è uentre ceti ereptum, esse Resurrectionis suæ typum. Deinde Christus præponit pietate Niniuitas Israelitis, quod illi adunantur concionem pœnitentiam egerint, hi ne multis quidem concionibus ad Dominum conuentantur. Quare si unquam dubitatum esset de autoritate, ueritate,

& cer-

*Præfatio in Ionam prophetam.*

& certitudine huius scripti, Christus tamen suo testimonio ita confirmauit, ut ne angelo quidem aliud dicenti credendum esset.

Postremo, Cognoscendū est Argumentum, seu præcipui loci huius prophetæ.

Primus locus est, De seueritate iræ diuinæ erga inobedientes uocationi suæ. Ionas fuit propheta Deo acceptissimus, & qui antea res maximas in Israel gesserat, ac concionibus suis regnum Israelis conseruauerat: Tamen, cum esset inobediens, & fugeret uocationē Dei, coniectus est, diuina ordinatione, in mare. Obseruandum exemplum diuinæ Seueritatis. Quale etiam extat in Saule, qui non excepta-

*Prefatio in Ionam prophetam.*

pectato Samuele sacrificauerat, q  
res uidebatur ualde leuicula. Item  
in propheta, quem leo propter in  
obedientiam occiderat, 3. Regū  
13. Vnde & aliās dicitur: Melior est  
obedientia quam uictimæ.

Secundus locus est, De summa  
Dei clementia, qua liberare solet  
suos inuocantes ipsum in uerita-  
te. Ionas coniectus est in mare, &  
deuoratus à ceto. Etsi autem natu-  
raliter non potuit seruari ac libe-  
rari, tamen diuina potentia & cle-  
mētia seruatus & liberatus est ma-  
ximo miraculo. Hoc miraculum  
uidetur quidem sapientibus hu-  
ius mundi, & cōtemptoribus uer-  
bi Dei ridiculum, & simile fabulis  
anilibus. Sicut & Lucianus uide-  
tur ad

*Præfatio in Ionam prophetam.*

tur ad hoc miraculū obscurādum  
aut deridendum à Satana excita-  
tus, cùm scripsit librum De Veris  
narrationibus, in quo recitat quē  
dam cum comitibus in naui de-  
uoratum à ceto , & in ceto fuisse  
montes , sylvas & urbes , ad quas  
illi naue sua appulerint , & pluri-  
mum delectati fuerint. Hoc appa-  
ret à Luciano effectum ad deridē-  
dos Christianos , q̄ credant tale  
quid in Iona propheta gestum es-  
se. Sed talia multa excogitantur à  
Satana ad eludēda diuina miracu-  
la. Nos uerò sciamūs hoc miracu-  
lū habere coelestia testimonia, si-  
cūt suprà recitauimus , & esse rem  
uerè gestam. Deus qui creauit cœ-  
lum & terram ex nihilo , & excitat  
mortu

*Prefatio in Ionam prophetam.*

mortuos, potuit etiam prophetā suum in uētre ceti aliquandiu seruare. Agnoscamus igitur in hoc miraculo potentiam & clementiam Dei, quod & idcirco gestū est, ut orbi proponeretur exemplū Resurrectionis Christi, & postea omnium piorum ad æternam vitam, sicut postea, volente Deo, se quietur.

Tertius locus est, De Resipiscētia. Multi fuerunt, qui negauerūt lapsis receptum ad gratiā Dei. Et multi sunt, qui cùm peccauerunt, sentiunt sibi non patere amplius ianuam salutis. Sed ponuntur hīc duo exempla pœnitentiæ, Alterū in propheta Iona, qui & si lapsus, tamen resipiscēs, recipitur à Deo  
in gra-

*Prefatio in Ionam prophetam.*

in gratiam . Alterum in Niniuitis,  
qui & si grauissime peccauerant, i-  
ta ut meriti erant internectionem,  
tamen pœnitentiam agentes reci-  
piuntur in gratiam Dei, & conser-  
vant suam ciuitatem . Reuertamur  
igitur ad Dominum per pœnité-  
tiam, certissimi , q̄ Deus nos reci-  
piat, & gaudium sit angelis super  
pœnitentia nostra.

Habes, quis fuerit propheta Io-  
nas, quę sit autoritas huius scripti,  
& qui sunt præcipui loci eius. Quę  
si obseruentur, proderunt nobis  
ad timorem Dei, ad fidem  
& obedientiam, qui sunt  
cultus Deo gratissi.  
mi,

1. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
2. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
3. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
4. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
5. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
6. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
7. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
8. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
9. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*  
10. *Contra* *adversarios* *pro* *rebus* *christianis*

# EXPLICA- tio Prophetæ

IONAE,

Autore Iohanne Brentio.

## CAPVT PRIMVM.

FACTUM est uerbum Domini ad Ionam filium Amathi, dicens: Surge & uade in Niniuen ciuitatem grandem, & prædica in ea, quia ascendit malicia eius coram me.

CRYPTVRA ueteris Testamenti sepe ac multum testificatur, quod Deus locutus sit cum Patriarchis & Prophetis, Sicut & Epistola ad Hebræos ait: Multifariam ac multis modis

B

modis

2 Explicatio Iohannis Brentii

modis Deus olim loquutus Patribus per Prophetas . Cognoscamus igitur, quo modo Deus locutus sit, et fecerit Verbum suum ad Patriarchas & Prophetas.

1. Aliquoties enim collocutus est cū ipsis, misso angelo uisibiliter. Exemplū habes Gen. 18. Angeli ueniunt in spe cie humana ad Abrahamum . Et Ge nesis 19. Angeli educunt Loth ē Zodomis. Sic & apparuit Angelus uisibi liter Zachariæ, patri Ioannis; similiter Mariæ uirgini, Et multis alijs.

2. Aliquando collocutus quidem est Deus cum patribus sonanti uoce per angelum , sed inuisibilem. Sicut collocutus est cum Mose , ex rubo, ubi Mo ses audijt quidem uocem angelī , in persona Dei loquentis, sed nullum angelum uidit . Sic Angelus in persona Dei recitauit Decalogum in monte Sinai, quam uocem audierunt plus quam sexcenta millia hominum, sed nemine uiderunt. Deut. 4. Vocem uerborum eius

eius audiuitis, & formam penitus nō  
uidistis. Sic & collocutus est Deus per  
angelum, sed inuisibilem, cum Samu  
ele. 1 Reg. 3. Sic opinor Dominum  
collocutum cum Mōse ex propicia  
torio. Exo. 25. Inde prēcipiam & lo  
quar ad te supra propiciatorium.

Nonnunq̄ collocutus est cum Pa  
triarchis per somnia. Exempla sunt  
Nabuchodonosor, Ioseph, &c.

Nonnunq̄ per Ephod sacerdotale,  
splendētibus uidelicet gemmis in E  
phod. Dicunt enim, quōd sacerdote *Iosephus*  
interrogante diuinum oraculum per *Antiq. lib.*  
Ephod, gemmæ plus solito splendu  
erint, cūm Deus ad interrogationem  
annueret. Cūm uero renueret, gēmæ  
pristinum tātum nitorem retinuerūt.  
Nam quōd Dominus dederit oracu  
la per Ephod, testatur scriptura 1. Reg.  
23. & 28.

Nonnunq̄ collocutus est cum pa  
tribus per uisiones, quas Spiritus san  
ctus occulta inspiratione interpreta

B 2 batur,

6.      Præterea aliquoties collocutus est  
cum ipsis absq; uisionibus, occultata  
tum spiritus inspiratione.

Quocunq; autē modo Deus collo-  
cutus sit cū Iona nostro, titulus nō  
exponit, nec etiam cognitu necessari-  
um est. Sufficit enim nobis cognosce-  
re, quod Deus uerè sit cū Iona collocu-  
tus, & quod uocatio Ione, ad prædican-  
dum Verbum Domini in Ninive,  
sit uerè diuinitus facta, quemadmodū  
supra testificati sumus.

Etsi autem multi sunt curiosi, qui  
cogitat fœlicissima fuisse ea tempora,  
quibus Deus tam uarijs modis cum  
patribus collocutus est, & affirmat se  
libētius adhibituros fidem uerbo dei,  
si Deus cum ipsis sic colloqueretur, ta-  
mē si rem recte perpēdamus, nūc post  
quam Christus aduenit, & diuulgauit  
Euangelium suum in totum orbem  
terræ, multo fœliciora sunt tempora,  
q; olim fuerunt. Deus enim collocutus  
est

est nobiscum nō per angelum, nō per somnia, aut uisiones, sed per suum ipsius filium, Dominum nostrum Iesum Christum, qui maiestate sua superat omnes angelos. Vnde Epistola ad Hebreos ait: Nouissimè locutus est nobis per Filium, quem constituit heredem uniuersorū. Et Christus ipse ait: Beati oculi, qui uident, quæ uos uidetis. Et mox: Multi desiderarunt uidere, quæ uos uidetis. Et Paulus: Nunc proprius est nobis Salus, quam tuū, cū cresdebamus. Cū enim filius Dei commēdatus nobis sit cœlesti uoce: HVNC AVDITE, fœlicissimus est qui huius uocem, quæ est uox Euangeliū eius ita audit, ut fide accipiat, & uocatio eius obsequatur. Qui aut̄ huic nō credit, is nec crederet, etiamsi omnes Angeli, Patriarchæ & prophetæ corām adstant & de uerbo Dei testificaretur. Quare nō negligamus fœlicitatē nostri tēporis, sed attendamus ad cœlestem uocē filij Dei, ut ueram salutem consequamur.

B 3 Dein

Deinde, sequitur in Iona , ad quid uocauerit eum uerbū Dei. Surge, inquit, Vade ad Niniuē cūtiatē gran- dem, & PRAEDICA in ea, quia as- cendit malicia, &c.

De urbe Niniuē, & quis fuerit pri-  
mus eius conditor, habes Genesis 10.  
Excreuit aut̄ in tantam amplitudinē,  
ut non minor fuerit Babylone, quae  
in ambitu fuit quīndecim milliarium

*Vide com-  
mentarium  
Esai. cap.*

13.

Germanicor̄. Vnde infra dicit̄: Niniuē erat cūtiā magna, itineret triū die-  
rum. Et in fine dicitur, quod fuerint in  
ea cūtiā plus quam centum uiginti  
millia puerorum. Quātus igitur fuit  
numerus viror̄, mulierum, seruorū,  
ancillarum, & aduenarum? Quare Ni-  
niue fuit una ex maximis urbibus in  
uniuersa terra.

Quo tempore autem missus est Io-  
nas ad eam, fuit in ipsa, potentissima  
terræ Monarchia . Et habitarunt in  
ea, nō Iudei circumcisí, sed Gentes in  
circumcisæ,

Cūm

Cum igitur Deus mittit ad eā Prophetam Iōnam, perspicuē significat se non esse Respectorem personarum, qui uni tantum Gentī saueat, & aliam abominetur, & qui sit tantum Iudeorū & Deūs, sed etiam qui sit Deūs Gentī. Et vult Deūs non unām tantū Gentē, sed omnes homīnes saluos fieri. Non est distinctio (inquit Paulus) Iudei & Grēci. Nam idem DOMINVS OMNIVM. Hoc aut̄ non sic intelligendū est, quod Deūs faciat indiscriminatim omnes Gentes saluas, etiamsi manse-  
rint in sua impietate, & non conuertā-  
tur ad DOMINVM. Absit. Sed quod omnes Gentes cupiat saluas fieri, & nullam reūciat, si resipiscant, & uerū Deūm agnoscant. Vnde & Paulus nō simpliciter dicit: Idem DOMINVS omnium, diues in omnes. Sed addit, Inuocantes ipsum. Non em̄ oēs sim-  
pliciter saluant, Sed omnes, qui Inuo-  
cant DOMINVM. Omnis, iuquit,  
qui Inuocauerit nomen Domini, sal-

*Roman. 10.* uus erit. Quomodo autem inuocabūt  
in quem non credunt? Ergo qui salui  
fieri cupiunt, necesse habent uerbum  
Dei, seu Euangeliū audire, & credere,  
ac inuocare Deū per Iesum Christū.  
Non enim est in alio Salus. Vnde &  
Niniuitæ non simpliciter saluantur,  
Sed mittitur ad eos Propheta, qui ad  
nunciet eis uerbum Dei, quod crede  
rent ac resipiscerent.

Deinde, Cūm Deus dicit: Prēdica  
in ea, quia ascendit malitia &c. manife  
stè patefecit, quem affectū gerat erga  
homines peccatores. Etsi enim odio  
habet iniuriam, & peccata, tamen  
cupit homines seruare, si modo egerint  
pœnitentiam. Quare priusq; immittit  
supplicium, reuelat uerbum suum,  
& uocat eos ad pœnitentiam. Priusq;  
uenit diluuium, uocauit Deus homi  
nes ad pœnitentiam, per Noe. Anteç  
uenit incendium Sodomæ, uocauit  
Deus Sodomitas ad pœnitentiam per  
Loth. Cū instaret uastatio urbis Hie  
rusalem

rusalem, uocauit Deus Iudeos ad poenitentiā per Prophetas, & postea, per Christum & Apostolos. Sic & hoc loco, priusq; Niniue subuertatur, uocantur ciues ad poenitentiam per Ionam. Et quia resipiscabant, idcirco effugient supplicium, sicut postea sequitur.

Hæc idcirco nobis sunt diligentissimè consideranda, quod & his temporibus patefecit sese nobis Deus per uerbum suum, & uocat Germaniam ad poenitentiam.

Primum igitur sciamus, Maliciam Germaniæ ascendisse coram Deo, & instare suppliciū. Nō enim nūc primū Germania incepit peccare, sed peccauit iam multis annis Idolatria, Abusus noīs Dei, adulterijs, Imposturis, & omni genere scelerum. Hæc malicia his temporibus ita multiplicata est, ut ascenderit in cœlū coram Deo. Quare nihil certius est, q; quod merita sit Germania extremam internectionem.

Deinde sciamus, quod cum patefa-

B 5 cium

ctum sit uerbum Domini, reliqua ad  
huc sit spes salutis. Nisi em̄ Dominus  
cuperet Germaniam seruare, non re-  
uelasset ei Euangelium suum. Cūm  
igitur reuelauerit, manifestum est ar-  
gumentum clementiæ suæ. Itaq; si uo-  
luerimus supplicium euadere, agenda  
est pœnitentia, quæ qualis debeat esse,  
postea, Deo uolēte, sequetur. Quòd si  
autem fuerimus contemptores uerbi,  
& impenitentes, certissimum est exi-  
*Ioh. 3.* tium. Vnde dicit Christus: Hæc est cō-  
dēnatio, quòd lux uenit in mundum,  
ac homines dilexerunt magis tene-  
bras, quam Lucem.

Et surrexit Jonas, ut fugeret in  
Tharsis à facie Domini.

Fugit Jonas à conspectu Domini  
in Tharsis, quod alij mare interpretan-  
tur, alij proprium nomen esse sentiūt  
urbis, quam uocant nunc Tunetum,  
quondam Carthaginem. Hic ergo  
duo ueniunt consideranda. Alterum  
est

est Inobedientia Ione, & fuga eius à conspectu Domini. Alterum, Consilium seu causa, propter quam suscepit fugam, & fuerit uocatio Dei inobedientis.

*De fuga à conspectu Domini.*

Quæso te, quid sibi uelit Scriptura, quod dicat Ionam fugisse à conspectu Domini? Quomodo potuit Jonas conspectum Dei fugere, cum Deus impletat cœlum & terram, & ubique sit praesens? Quò ibo, inquit Psalmus, à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? &c. Et in Amos capite nono dicitur: Non erit fuga eis, & qui fugerit ex eis, non saluabitur. Si descenderint usq[ue] ad infernum &c.

Obseruemus igitur, quod si sermo fuerit de æterna & omnipotenti maiestate Dei, tunc nemo est qui possit manum aut conspectum eius effugere. Quod probat etiam exemplū ipsum Iona. Hic enim instituit fugere manus & conspectum Domini, & abh[ec]t in-nuum,

uim, traiecturus in peregrinam regio nem, tamen non potuit conspectum Dei effugere. Videlicet deus fugam eius. Videlicet consilium & propositum eius. Et deprehendit eum in mari tam potenter, ut quo magis conaretur fuge re, eō arctius manu Dei contineretur, & in extrema pericula, quę fugere uolebat, cōsideretur. Quare unius est cognatus eorum, qui putant se posse cōsilij suis manū aut conspectū Dei effugere.

Quod autem Scriptura de Iona dicit, fugisse eum conspectū Domini, significat eum fugisse de terra Israel, in qua Deus dicebat prę alijs natiōibus habere. Primū, quia in ea terra erat Metropolis Ecclesiæ Dei, & Arca Testamēti, ex qua Deus solebat respōsa dare. Exo. 15. Deinde quia Deus instituerat in ea terra publicum ministeriū prēdicandi uerbi Dei, & solebat sese Prophetis reuelare, ac miracula edere ad confirmandas promissiones suas de Christo. Postremo quia in ea terra habebat

habitatbat Familia, ex qua Christus uenatus erat, qui uera est facies & conspectus Dei, ut quodcumque Christum uiderunt, uerum & aeternum Deum uiderunt.

Ex his discendum est, quod tunc dicitur aliquis a facie Dei fugere, aut se a Deo abscondere, cum fugit ea loca, in quibus uerbum Dei predicatur, aut cum fugit eos homines, qui uerbum Dei adnunciant: adeoque si fugit conspectum Dei, qui abominatur uerbum seu Legem & Euangelium Dei. Sic Genesis quarto egreditur & fugit Cain a facie Domini, quia fugiebat patrem suum Adam, & habitabat longe ab ipso, ne audiret increpationes eius ex uerbo Domini. Sic inobedientes serui ac filii fugiunt faciem Dei, cum fugiunt parentes & dominos suos, ne propter inobedientiam ex uerbo Domini reprehendantur aut puniantur. Sic impi & ignavi fugiunt faciem Dei, cum contemnunt coaciones uerbi Dei, metuentes, ne uerbo Domini, in peccatis

catis & sceleribus ipsorum reprehendantur. Quare etsi qd ad omnipotentem maiestatem Dei attinet, nemo potest uel manum uel conspectum Dei effugere, tamen quod attinet ad externam prædicationem uerbi Dei, & ad reuelatam præsentiam eius, quæ fit per Verbum & Sacra menta ipsius, hi fugiunt conspectum Dei, qui contemnunt uerbum eius, nec utitur sacramentis eius, sed pergunt Deo esse inobedientes, & sceleratam agere uitam.

Quid ergo dicemus? Num qui sic fugiunt conspectum Dei, possunt etiam Deum ipsum, & supplicium eius, qd metuant, effugere? Nihil minus. Quo em magis fugiunt uerbum & sacramenta Dei, eo magis incidunt in manu eius, & fiunt supplicio eius obnoxij. Cain fugit à facie Dñi, sed quo magis fugit, eo maiorí horrore mentis corripitur. Jonas fugit à facie Dei, sed quo longius fugit, eo grauiorib. periculis obiicitur. Quare in peccatis, & metu suppli-

Or̄, non est fugiēdum à Deo, sed potius ad Deum accedendum, per poenitētiā, & inuocationem, qua una uia & ratione fit, ut iram & supplicium Dei effugiamus. Sed de hac re postea.

## De consilio Ione in fuga sua.

Secūdo, Queritur q̄ cōfiliō, aut qua causa Ionas fugerit ē terra Israel, & nō uoluerit uocationi Dei, mittētis eū ad Niniuen, obedire. Alij alias causas recēsent. Dicunt nōnulli, Ionam metuisse sibi à periculis, quę ipsi ppter prēdicationē in Niniue cōtingere potuissent. Prēdicare n. urbem breui subuentā, in ipsa urbe, est cōcitat̄e in se omnes urb̄is ciues, & se se crimini seditionis obijcere. Alij sentiūt Ionam metuisse, ne si Niniuite, qui erāt Ethnici, agnoscerent uerbum Dñi, & resipiscerent, recipereb̄tur à Deo, reiectis Israeliis, in populi suum. Itaq; ne Israēlitæ sui abiijcerent, maluit fugere, q̄ uocationi Dei obsequi. Ac fieri quidem potuit, quod Ionas tales quasdam cogitationes

tiones habuerit, Sed propriam & certam fugæ eius causam Ionas ipse postea capite quarto recitat. Cùm enim Deus parceret Niniuitis, nec subuerte ret eos, iuxta prædicationem Ionæ, ex postulat Ionas cum Deo, & ait: Nunquid non hoc est uerbum meum, cū adhuc essem in terra mea, propter hoc p̄occupauī ut fugerem? Ex his uerbis manifestè intelligimus, quòd Ionas audiens præceptum Domini, quo iubebatur Niniuitis subuersionem prædicare, cogitauerit secum de immensa Dei Clementia, qua Deus solet resipiscētibus ignoscere. Metuit ergo, ne si concionetur Niniuitis subuersione & hi resipiscant, ac conseruētur, habeat ipse Vanus & Mendax Propheta. Erat enim Ionas, non obscurus quispiam homo, nec in Israel tātum notus, Sed erat insignis & celeberrimus Propheta, et habebat nō tam ab Israelitis, quam à reliquis populis uates & Propheta diuinus. Quam famam paraue rat

rat sibi ex eo, quod iuxta sermonem eius uniuersum regnum Israel restauratum erat, sicut scriptum est 4. Reg. 14. Quare Ionus metuit famæ & gloriæ suæ, ne si Niniuitæ resipiscant & conserventur, amittat coram omnibus gentibus laudem nominis sui, & habeatur Mendax, quod honesto viro morte ipsa grauius est.

Sed quid? Num Ionus hoc cōsilio fugæ potuit evadere pericula, & famam nominis sui conseruare? Minime omnium, sed potius coniicit se in extrema pericula, & non solū contrahit infamiam ex inobedientia, uerum etiam periclitatur de vita, & sustinet horrores inferni, dum necesse habet tribus diebus in uentre ceti commorari, & mortem pre oculis continēter uidere. Hic ergo uides, uerissimum esse, quod uulgo dicit solet: Sapienti viro non soleat accidere parvā stultitiam. Einem weisen mann widerferet kein schlechte thorheit, Ionus erat sapientissimus & san-

C. Cissi

ctissimus Propheta in Israel. Et tamē in hoc casu tanta stulticia obruitur, ut existimat se Inobedientia & peccato posse conservare bonam famā nominis sui, nec cogitauerit se tali consilio potius amissū omnia sua & corporalia & spirituallia bona, quam conseruanturum. Sciebat quidē, quid Salomon diceret: Quod timet impius, accidit ei. Sed hoc dictum iam non ueniebat ei in mentem. Sic enim fieri solet, quod si Deus manum suam abstinuerit, tunc ne Propheta quidem in uera obedientia constat.

Primum igitur discamus hoc exemplo Ione, timorem Dei. Nemo debet confidere sua prudētia, sua sanctitate, sua potentia, aut alijs suis donis, sed tantum clementia & misericordia Dei, & in omnibus suis actionibus inuocare Deum per Christum Filium suum, ut nos in uera uerbi sui obedientia conservet. Non est exemplo Ione aliquid temere & inobedienter suscipiēdum,  
 & dicen

& dicendum, Si Deus conseruauit Io-  
nam in inobedientia, conseruabit &  
me: quare ero Deo inobediens. Hæc  
est detestanda temeritas, & tentatio Dei.  
Deus enim conseruauit Ionam, nō ut  
nos disceremus temeritatē & inobe-  
dientiam, sed ut disceremus timorem  
Dei, ne simus inobedientes, quia pos-  
sumus quidem cum Iona cadere, for-  
tassis autem nō possumus cum eo re-  
surgere & conseruari, præsertim si De-  
um temere tentauerimus. Si autē im-  
prudenter ceciderimus, tum uero exē-  
plum Ione docet nos confidere, ne de-  
spondeamus animū, sed resipiscamus,  
& liberabimur. Deinde exemplū Ione  
testificatur ueritatem huius dicti Salo-  
monis: quod timet impius, accidit ei.  
Vulgare enim est, quod homines que-  
rāt pericula euadere impietate, & pec-  
catis, sicut Jonas uoluit uitare infamia  
inobedientia. Sic Pilatus uoluit uitare  
exilium, aut ejectionē principatu, oc-  
cisione innocentis Christi. Sic artifices

C 2 uolunt

uoIunt cauere paupertatem & famē  
imposturis, sed accidit eis quod timēt,  
Maneamus igitur in uocatiōe & obe-  
diētia Dei, ut pericula uerè caueamus.

Et descendit in Ioppen, & inue-  
nit nauem euntem in Tharsis. Et  
dedit naulum eius, & deicēdit in  
eam, ut iret cum eis in Tharsis à fa-  
cie Domini.

Descripta est inobedientia Ionæ,  
nunc describitur securitas eius. Postquam  
ēm statuit se fugere ē terra Israel, nō ad  
Ninivæ, ad quā uocabatur, sed per ma-  
re ad Tharsis, hoc est, ad Aphricā, in  
Carthaginem, aut ut nunc uocant, Tu-  
netum, suscipit profectionem suam,  
securissimo animo. Nihil metuit sibi  
periculi ex fuga. Non existimat Deū  
irasci suæ inobedientiæ, putat se in hac  
fuga latere Deum. Itaque ascendit in nā  
uim, soluit naulum, ut uideatur etiam  
iustus & honestus. Et postea cùm ori-  
tur tēpestas, recipit sese animo securo  
ad interi

ad interiora nauis, & dormit, existimans fortassis hanc tempestatem, uel casu ortā, uel propter impios illos idolatras & incircumcisos, qui unā uehebantur, excitatam. Habes magnam Ionę securitatem.

Describitur autē hoc loco, in Iona, exemplum humanae securitatis post perpetratum peccatum. Hoc enim est ingenium hominis, quod designato peccato, securè contemnunt iudiciū Dei. Existimant iram Dei nō tam gravem esse, quam dici solet, nec ignem inferni tam flagrantē esse, quam pingitur. Sic Adam post esum pomi, securus est. Arbitratur se satis tectū esse perizomate. Sic Cain post occisum fratrem, securus ait: Nunquid ego sum custos fratri mei? Sic David designato adulterio & homicidio, securè ducit adulteram. Varius, inquiens, est euentus beli, nunc hunc nunc illū consumit. Sic Iudas, post proditionem aliquandiu securus obambulat, non requirēs pec-

C 3 catum

catum suum. Sic & Petrus abnegato coram ancilla Christo, securus adstat ad ignem, quasi nihil mali perpetras set. Infinita sunt exempla, quibus obseruamus, peccatum eius esse ingenij seu naturae, quod initio abscondat ab hoie grauitatem irae Dei, & ducat eum in securitatem.

At enim hoc ingenium peccati, & haec natura peccatoris, non tantum sunt cognoscenda, uerum etiam cogitandum est de remedio. Securitas post perpetratum peccatum, maximus morbus est, maxima est impietas, quia inducit contemptum Dei, neglectum cognitionis irae Dei, & suppliciorum, quae propter peccatum inferri solent, ac detinet hominem in impoenitentia. Hoc certe est hominem deducere ad extremam interacionem. Quare explicatur hic morbus, non ut cognoscatur tantum, sed ut excitemur ad quarendum remedium huius morbi, cum neglegatur eius inferat nobis aeternam mortem.

Quid

Quid ergo faciendū est, ut securitati,  
hoc est, morbo longē omnium perni-  
ciosissimo medeamur? Primum, ca-  
uendum erit ab omni peccato, & in ob-  
edientia: quia ut antē diximus, Inobe-  
dientia adfert secum hunc morbum,  
hoc est, securitatem. Sic Genesis. 4. ad  
Cain meditantem homicidium dicit: Si bene egeris, recipies: Si malè, sta-  
tim in forib. erit peccatū tuū (hoc est)  
Si non peccaueris, bene habebis, eris  
Deo gratus. Si autē peccaueris, & ho-  
micerium feceris, nō erit tranquillum  
peccatum tuum. Etsi enim aliquādiū  
quiescat, & faciet te securum, tamen  
uel tandem punietur. Et Deut. 28. Si  
audieris uerbum Dei, benedictus eris  
in ciuitate, in agro &c.

Deinde, Si peccato fueris preoccu-  
patus, & peccatum designaueris, noli  
differre pœnitentiam. Non reijcas  
pœnitētiā in longinquum tempus,  
sed statim respisce. Deus enim nō so-  
let statim punire peccātem, sed differt  
et. 19 q C 4 pœnam

pœnam, non quia approbet peccatum, sed quia expectet pœnitentiā peccatoris. Si ergo tu ipse pœnitentiā in tempore susceperis, effugies supplicium dei. Si autem securè perrexeris in peccato, tunc tanto grauius imminebit supplicium, quanto longius differtur. 1 Cor. 11. Si nos ipsos dijudicaremus, nō diju dicaremur à Domino, hoc est; Si nos post perpetratum peccatum statim agerem⁹ pœnitentiā, tūc Deus nō inferret nobis supplicium. Si Ionas egisset pœnitentiam suæ inobedientiæ, priusq; descendisset in nauim, tunc nō fuisset coniectus in extremam calamitatem. Hieremiæ 18. Si gens illa pœnitentiā egerit à malo suo, agam & ego pœnitentiam &c. Quare ne securitate post designatum peccatum, cōnciaris in perpetuum interitum, agenda est pœnitentia sine ulla dilatione. &c.

Dominus autem misit uentum magnum in mare, & facta est tempestas

pestas magna in mari, & nauis periclitabatur conteri.

Ionas existimat Deum oblitum in obedientiae suae, & dormire. Sed sicut non dormit nec dormitat, qui custodit Israel, hoc est, pios & obedientes, ita non dormitat, qui puniit Esau, hoc est, peccatores impenitentes. Excitat igit maximam tempestatem in mari, ita ut qui in naui erant, despoderent animum de vita.

Hic ueniunt obseruanda.

Tempestates siue in mari siue in terra non ueniunt casu, sed Autore Domino. Dicit enim scriptura, DOMINVS, DOMINVS inquam, misit uentum magnum. Quare non est sentiendum, quod incantatrices possint tempestates pro sua uoluntate excitat. Nisi Dominus permiserit, ne pilum quidem capitatis mouere possunt. Dominus igitur timendus est, non incantatrices. Solent tamen publicis legibus puniri, quod

C S quantū

quantum in ipsis est, conatur perfecte  
hominibus nocere, cum tamen nihil  
efficient, nisi permittente Domino.

Vides quantum malum sit, uocati  
oni Dei non obedire. Ionas inobedies  
est. Et non solum ipse punitur, uerum  
etiam hi qui cum ipso sunt in nauि, co  
niciunt propter ipsum in extrema uitae  
suę pericula. Tale exemplū est Adam,  
qui traxit secum sua inobedientia to  
tum genus humanum in exitium. Si  
militer Iosuæ 7. de Achan. Et Eccle. 9.  
Vnus peccator multa bona perdit, si  
cūt muscae perdunt suavitatem ung  
uenti. Hoc idcirco nobis commemo  
ratur, Primum, ut discamus agnosce  
re grauitatem peccati, & cauere pecca  
tum, ne & nos & amicos ac uicinos  
nostros in exitio trahamus. Deinde ut  
caueam⁹ malorum hominum cōtubernia &  
consortia. Mali & inobedientes homines  
sunt, Blasphemi, Helluones, Scortato  
res, detractores, & id genus alij. Horum  
familiaritate debemus fugere, sciētes,

quod

¶ nulla sit fœlicitas in familiaritate ipsorum. Coniugamus autem nos cum piis & honestis, ut etiam cum ipsis prospera fortuna fruamur. Act. 26. seruantur propter Paulum prius & obedientem uocationi Dei, omnes qui erant in nauis.

3.

Considera stulticiam inobedientiæ. Ionas sperat se posse effugere poenam Dei in mari, sed eo ipso coniicit se in summa pericula: Non enim sunt maiora externa pericula, quam in mari. Sicut significat Psalmus 106. Ascendunt usque ad cœlos, & descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescet. Et vulgo dicitur. Wer nicht beeten kan/der schiffe auff dem Meer. Quare Ionas eo ipso uenit in summa pericula, quo uult pericula effugere. Hoc diligenter est obseruandum, ut discamus Deo ueram præstare obedientiam. Nam quod Deus homini mandat, hoc certè homo aut facere debet, aut pereundum est ipsi, nec potest effugere. Iong mandatum erat, ut concionatur

retur

retur urbi Niniq; interitum. Jonas igitur necesse habuit hoc mādatum, aut facere, aut perire. Hic nullum est medium. Sed hoc transferendum est ad omnem Dei uocationem, ad omnia mandata Dei. Deus mandauit ne abutamur nomine eius ad execrationes, Ne helluemur, ne scortemur. Hic necesse habemus, aut obedire aut perire. Nec potes interitū effugere, si nō obdieris, etiam si munieris te summa hominum potentia. Nam sicut Jonas fugiendo in mare, non effugit poenam, sed coniūcit se in poenam, ita hellunes, blasphemī, & alij impoenitētes sclerati eo ipso siūt obnoxij supplicio, q; sperat se à supplicio tutos fore. Quare nulla alia uia effugiendi periculi reliqua est, nisi Obediētia, seu Poenitētia.

4. Singuli inuocant Deū, quisq; suū, &c. q; monemur, primū, Cognitionē aliquam de Deo naturaliter nobis inditam esse. Fuerunt enim in hac nauis homines uariarum religionum. Etsi autem

autem sola illa religio Dei uera erat,  
quam profitebatur Ionas, tamen etiam  
reliqui homines habent quandam no-  
titiam Dei. Ideo unusquisque inuocat  
Deum. Rom. i. Quod notum est Dei,  
manifestum est illis. Sed Gentes aliae  
non habent ueram notitiam Dei, nec  
uerè inuocant Deum. Habent tantum  
notitiam Dei legalem, non autem Eu-  
gelicam. (Hoc est) sciunt quidem De-  
um esse, Deum esse omnipotentem,  
ac nec hoc quidem perfecte, sed tantum  
obscure. Cum autem contemnant uer-  
bum Dei, quo se Deus patefecit, non  
cognoscunt Deum, ut patrem Domini  
nostrum Iesum Christi, in quo solo Deus  
uult cognosci, coli, & inuocari. Quare  
Gentium inuocatio non est Deo accepta.  
Sola autem inuocatio eorum accepta est,  
qui inuocant Deum in nomine Iesu Christi.  
Deinde monemur, quae sit utilitas af-  
flictionum & tempestatum. Hoc sunt  
securi in rerum felicitate; sed ora-  
ta tempestate, incipiunt tandem eleuare  
capita,

capita, suspicere cōlum, & inuocare Deum. Sciamus igitur quod cūm Deus excitat tohitrua, tempestates, & reliqua aduersa, idcirco ea excitet, ut excitet etiam homines ad preces, ad inuocationem, ad poenitentiam. Externis tempestatib. uult Deus internas tēpē states in corde excitare, ut incipiamus cogitare de ira Dei. Vides homines esse securos in hac nauī ante tempesta-  
tē, sed orta tempestate, pperant ad pre-  
ces, inquirunt diligenter de causa tem-  
pestatis, de ira Dei, & cogitāt de reme-  
dio. Hæc nauis est figura huius mun-  
di, in quo homines obambulant secu-  
rissimi, priusq; ueniūt afflictiones. De-  
us igitur immittit afflictiones, ut ex-  
cutiat eis securitatem, & uocet ad poe-  
nitentiam. Ergo utamur tempestati-  
bus ad nostram salutem, ut agnita ira  
Dei, redeamus ad obedientiam eius.

Et timuerunt nautæ, & clama-  
uerunt uiri ad Deum suum, & mi-  
serunt

serunt uasa, quæ erant in nauis, in  
mare, ut alleuiaretur ab eis. Et Io-  
nas descendit ad interiora nauis,  
& dormiebat sopore graui. Et ac-  
cessit ad eum gubernator, & dixit  
ei: Quid tu sopore deprimeris?  
Surge, inuoca Deum tuum, si for-  
tè recogitet Deus de nobis, & nō  
pereamus. Et dixit uir ad collegā  
suum. Venite & mittamus sortes,  
& sciamus quare hoc malum sit  
nobis. Et misserunt sortes.

Nautæ & reliqui in naui uersantur  
in magnis periculis & horroribus. Su-  
scipiunt ergo tria facienda, ut depellat  
a se pericula. Vnū est Inuocatio. Alte-  
rum, est nauis Alleuiatio. Projiciant  
ēm onera in mare. Tertium est Sors.

De Inuocatione. Rectè quidem &  
piè in hoc faciunt nautæ, quod in peri-  
culis suis conferunt se ad inuocationē.

Hec

Hæc enim compendiaria est uia ad effugienda, aut saltem mitiganda pericula. Sed quod Gentes facere solent, detinent hæc pietatem seu ueritatem in mendacio, sicut Paulus loquitur. Non enim inuocant uerum Deum ex fide Seminis Abraham, Sed unusquisque (inquit) suum Deum inuocat. Vnde & hortantur Ionam, ut & ipse suum Deum inuocet. Ac prorsus idem fit in hac nauis, quod solet fieri in toto hoc mundo, etiam inter ipsos Christianos. Sunt enim, qui in periculis nunc huc Sanctum, nunc illum Sanctum inuocant. Quod si nec hic nec ille succurrit, properant ad tertium, aut quartum, aut ad plures Sanctos. & recensent totam sanctorum Litaniam. Hæc est magna in pietas, ac planè Ethnica idololatria. Sancti enim in cœlis, propositi nobis sunt in exempla Diuinæ clementiæ, & Imitationis pietatis, non sunt proposti ut inuocentur. Sed solus Deus in omnibus periculis inuocandus est per Iesum Christum

Christum filium suum. Extant enim tam precepta, quam promissiones de inuocando tantum Deo per fidem in Christum, de quibus alias copiosius,

Alleuant nautæ nauim, & projiciunt onera in mare, ut nauis fiat expeditior, & non submergatur a fluctibus. Exemplum prudentiæ propositum ad imitationem. Hi nautæ tam prudenter sunt, ut malint amittere oës merces & facultates suas, quæ erant naui impositæ, quam uitam suam deserere. Et uerisimile est hanc nauim onerata fuisse preciosissimis mercibus. Et tamen projiciuntur in mare, ut seruetur uita. Hoc exemplum propositum est nobis, ut admoneat nos, quod quemadmodum nautæ ad seruandam uitam suam corporalem, projiciunt a se omnes opes suas, ita & nos multo magis debemus omnia a nobis projiceré, ad seruandam uitam spiritualē & cœlestem. Ac si talis est rerum conditio, ut liceat una cum nostris bonis seruare ~~equa ratione~~ D uitam.

uitam cœlestem. Deus benè ferre pōt,  
ut nostra bona retineam<sup>9</sup>, sicut hi nau-  
tæ in tranquillitate prudenter seruabant  
suas opes & merces. Sed si talis casus se-  
se offert, ut nō possisterena bona uel  
retinere, uel parare, nisi pecces aduer-  
sus Deū, tunc potius amittēda sunt bo-  
na terrena, q̄ cœlestia. Vnde Christus  
Matt. 18, dicit: Bonum est tibi ad uitā  
ingredi claudum & mutilū (aut pau-  
perem & mēdicum) potius q̄ duas ma-  
nus habentē, uel duos pedes (uel mul-  
tos Taleros) mitti in ignē eternū. Sed  
uide mihi, quod maxima hoīm pars  
inter Christianos nō sint tam pruden-  
tes q̄ hi naute Ethnici. Sunt em̄ qui ma-  
lunt nō uerbū tm̄ Dei, sed etiā Deum  
ipsum cōtemnere, & deserere, q̄ quod  
patientur aliquid decidi de lucro suo.  
In negotiatiōe dant operā imposturis;  
in aula dant operā calūnijs, ut alios ex-  
trudant, & fruātur ipsi magistratibus,  
& honoribus eorū. Hi nō alleuant na-  
uim suam in periculis, sed potius ma-  
gis onerant eam, ut non possint expor-

diti uenire ad portum cœlestis regni.  
Quare hi nautæ exurgent in nouissimo die, & cōdemnabunt maximam partē Christianorū, qui tñ inhiant opibus, honoribus & magistratibus, præ quib. nullā prorsus habēt rationē uerę pietatis, qua possent seruari perpetua & cœlesti uita. Mittunt sortē, ut cog noscāt, quis sit inter ipsos nocens, pro

pter quem tanta tempestas orta sit. Etsi aūt licebit sorte uti ciuiliter, in diuidū-  
dis hæreditatibus, sicut Iosue distribu-  
it terram Canaan per sortem, uel in e-  
lectionibus magistratuū, sicut Aposto-  
li elegerūt Mathiam per sortē: Hic est  
ciuilis usus Sortis & licit⁹, de qua sorte 14. ubi per  
dicit Salomō Prover. 16. Sortes mittū, sortē depre-  
tur in sinum, & à Dño iudicium earū: benditur 10

Tamē illa superiora ex ēpla Ionē, Ach  
an, & Ionathē nō sunt nobis absq; spe-  
ciali uocatione Domini imitanda. Nō  
licet nobis per sortem inquirere occul-  
ta. Si quispiam in ciuitate furatus esset,  
ac fur ignoraretur, non licet sortē mit-

D 2 tere

*Simile exem-  
plum Sortis  
extat Iud. 7.  
ubi deprehē-  
ditur Achan  
per sortem.*

*¶ 1. Sam.*

tere inter omnes ciues, & eum pro fū  
rē comprehendere, in quem fors cade  
ret. Sicut enim non sequitur omnia  
somnia esse uera, & per somnia inqui  
rendā esse ueritatem, propterea quod  
Pharao uidit ueritatem per somnia,  
ita etiam non licet generaliter per sor  
tem inquirere occultos nocentes, &  
eos pro nocētibus ad supplicia rapere,  
qui forte deprehenduntur. Hæc est tē  
tatio Dei. Quid ergo prodest nobis  
hoc exemplum Sortis nautarū? Mul  
tum per omnem modum. Videmus  
enim, Ionē peccatum omnibus occul  
tum, deprehendi & manifestari non  
naturaliter, sed mirabiliter per sortē.  
Sciamus igitur, quod nulla peccata,  
nulla scelera, quantumuis occulta, pos  
sint coram Deo celari. Solent homi  
nes clam peccare, & sperant impuni  
tatem, propterea quod peccata eorū  
non sint manifesta. Sed et si peccata la  
tent hoīes, non tamen latent Deum,  
qui & manifestat ac patefacit ea, etiā  
medijs

medijs prorsum impertinētibus. Psal.  
dicit: Quò ibo à spiritu tuo, & quò à fa-  
cie tua fugiam, &c. Ecclesi. 10. In cogi-  
tatione tua regi ne detrahas, & in secre-  
to cubiculi tui non maledixeris diuiti.  
Quia Aues cœli portabunt uocem tu-  
am, & qui habet pēnas &c. Ehe es ver-  
schwigen blieb / so wurden es che die Pappa  
gey schwetzen. Huc pertinent etiā Gruz  
es Ibyci, de quibus extat prouerbiū.  
Caue igitur, ne pecces occulte, spe ira-  
punitatis, sed abstineas ab omnibus  
peccatis, tā occultis, quam manifestis.

Et cecidit lors super Iōnam. Et  
dixerunt ad eum: Indica nobis, cū  
ius causa malum istud sit nobis?  
Quod est opus tuum, quæ terra  
tua, & quò uadis, uel ex quo po-  
pulo es tu? Et dixit ad eos: Hebre  
us ego sum, & Dominum Deum  
cœli ego timeo, qui fecit mare &  
aridam. Et timuerunt uiri timore

magnō, & dixerunt ad eum: Quid  
hoc fecisti? Cognoverunt enim  
uiri, quod à facie Domini fuge-  
ret, quia indicauerat eis. Et dixe-  
runt ad eum: Quid faciemus tibi,  
& cessabit mare à nobis? Quia ma-  
re ibat & intumescebat super eos.  
Et dixit ad eos: Tollite me, & mit-  
tite in mare, & cessabit mare à uo-  
bis. Scio enim ego, quoniam pro-  
pter me tempestas hæc grandis  
est super uos. Et remigabant uiri  
ut reuerterentur ad aridam, & nō  
ualebant, quia mare ibat & intu-  
mescebat super eos. Et clamaue-  
runt ad Dominum, & dixerunt:  
**Quæsumus Domine, ne pere-  
amus in anima uiri istius, & ne des-  
super nos sanguinem innocentē:**  
quia

quia tu Domine sicut uoluisti fe-  
cisti. Et tulerunt Ionam , & mise-  
runt in mare , & stetit mare à fer-  
uore suo. Et timuerunt uiri timo-  
re magno Dominum , & immola-  
uerunt hostias Domino , & uoue-  
runt uota.

Ionas deprehenditur Sorte. Hac-  
nus descripsit Propheta Ionam secus  
rè fugientem , & stertentem. Nunc au-  
tem describit eum coniectum in agni-  
tionem peccati sui , & mutatur securi-  
tas eius in extremam trepidationem ,  
& anxietatem. Sicut enim Petrus ad  
tertium cantum Galli meminit uerbi  
Christi , & continuo agnoscit peccatum  
suum , ac fleuit amare , ita & Ionas sor-  
te deprehensus , statim intelligit prop-  
ter se ortam esse tempestatē , & sentit  
magnitudinem peccati. Quare sua spō-  
te confitetur peccatum , & pronunciat  
in se ipse supplicium , uidelicet , quòd

sit proiec̄tus in mare. Tollite, inquiens, me, & proiec̄te in mare, & cessabit mare à uobis. Habes hic in Iona tres illas partes pœnitentię, quas hypocritæ enumerant, & docenteas esse satisfactiones pro peccatis. Et tamen tantum abest ut satisfaciat pro peccato suo, ut nisi misericordia Dei esset conservatus, perpetuò periret. Primum enim habet contritionem, quia grauis simē dolet propter peccatum, & sentit seuerissimam iram Dei. Deinde, confitetur peccatum suum, non uni tantū sacerdoti, sed omnibus nautis publicè. Postremo suscipit satisfactionem, seu ut uocant, emendam. Er setzt im selbs die bus vff. Mittite, inquiens, me in mare, optimè em meritus sum. Sic & Iudas Ischariot habet tres partes pœnitentiæ Papisticae. Habet contritionem, quia dolet se Christum prodidisse. Habet confessionem, quia confitetur coram pontificibus, peccauī tradēs sanguinem Iustū. Habet & satisfactionem,

Er

Er setzt ihm selbs die grōste buß vñ erhendet sich. Et tamen non expiauit p̄ctm suū hac p̄enitentia, nec consecutus est remissionem peccati. Quare doctrinal sophistarū & hypocritarum de p̄enitentia, uanissima est. Sed quare Ionas, consecutus sit peccati suis remissionē, non autem Iudas, cùm uterq; suscep̄rit tres illas partes p̄enitentiae sophisticae, postea Deo uolente, explicabit. Nunc uideamus, quę ex hoc loco sint obseruanda.

Primum, sciamus Iōnā fuisse Deo Prophetam acceptissimum. Et tamen cùm ad mandatum Dei nō susciperet profectionem ad Niniuen, obiectus est tam grauibus supplicijs, cùm hoc peccatum non uideatur admodū horribile. Neq; enim Ionas designauit uel homicidium, uel adulterium, sed tm̄ noluit hominibus impijs concionari. Hoccine tantum est peccatum? An non multi erant in terra Israel, qui desi gnabāt immanissima scelerata & h̄dū

cunt uitam securam ac tranquillam.  
An nō hi nautæ, qui fuerunt Ethnici,  
erant sceleratores peccatores, quām  
Jonas? Fuerūt enim Idolatrá. Et tamē  
hī euadunt pericula, solus Jonas proiſſi-  
citur in mare, & deglutitur à ceto, cū  
illi digni fuissent, ut terra & mare eos  
deglutiuiſſet. Sed hoc illud est, quod  
Petrus i. Pet. 4. ex Ezechie. capite. 9.  
scribit: Iudicium à domo Dei incipit,  
hoc est. Cūm Deus puniturus est, inci-  
pit poenā à Sanctis suis, Hieremiac 25.  
In ciuitate in qua inuocatū est nomē  
meū, ego incipio affligere &c. Sic  
plus peccabat Malchus q̄ Petrus, &  
tamen Petrus reprehenditur, Malcho  
autē restituitur auris. Deus facit, qđ  
solent boni patresfamilias, qui primū  
omnium reformant suam familiam.  
Mali patresfamilias sunt, qui neglecta  
disciplina suæ familiæ, inquirunt tan-  
tum in uitia familiae uicinorum. Hoc  
idcirco nobis cognoscendum est, ut  
cūm nos affligimur, & uidemus inte-  
rea

rea sceleratissimos hoīes impunes euadere, sentiamus Deū significare, quōd nos simus familiares ei<sup>9</sup>, ideoque incipiāt à nobis iudiciū. Cūm em̄ alij sceleratores sint impunes, argumentū est quod nō sint de familia Dei. Suscipiam<sup>9</sup> igitur suppliciū obedienter, & resipiscamus.

Deinde, Nautæ, etsi conant nauim reducere ad terram, ne mittant manū in eum, quem ipsi coram se iudicabāt innocentem, tamē quo plus nituntur aduersus fluctus, eo maior fit tempestas, nec iuuat eos, quōd alleuiauerint nauim. Hoc exemplo docemur, quōd pericula diuinitus immissa non evitentur humanis consilijs, sed tantūm obedientia, quæ Deo debetur. Humanū cōsilium erat nauim alleuiare. Humanum cōsilium erat, nauim ad littus appellere, sed hęc cōsilia nihil prosunt. Sola obedientia prodest. Deus enim exigebat pœnā à Iona, & constituebat nautas in executores pœnæ. Hoc officiū, hęc obedientia exigebarūt à nautis.

Quare

Quare nō prius evitant pericula, q̄; omissis suis consilijs, sequuntur consiliū Dei in ejciendo Iona in mare. Quod Dei consilium patefactum eis erat tā forte quam cōfessione ipsius met longe. Hoc exemplū in his difficillimis temporibus diligenter considerandū est, presertim Magistratui, & patribus familias. Deus enim incepit nos punire & affligere propter peccata nostra, acreuelat iram suam uarijs tempestatibus. Nunc enim affigit nos bello, nunc contumelij & iniurijs externorum militum, nunc peste, nunc rerū caritate, nūc alijs tempestatibus. Nos autem solemus plerūq; humanaū consilia sequi: externis militibus maledicimus & execramur eos. Contra pestē munimus nos uarijs remedij. Sed hæc nihil proderunt aduersus irā Dei, et si non est negligendus usus eius remedij, quod Deus concessit. Sola autem resipiscientia, & obedientia proficit. Deus à magistratu exigit, ut puniat sce-

at scelera & delicta uulgi, sicut exigebat ab his nautis, ut Ionam proiecseret in mare. Vulgus grauissime peccat blasphemis, ebrietate, crapula, impoſtura. Hęc scelera, nisi magistratus fueriter emendauerit, non erit finis irae Dei & suppliciorum eius, Num. 25. Ira Dei deseuicit in exercitum Israelitarum propter scortationem. Sed postquam Phinees incepit punire sceleratos, placatus est Deus. Tale exemplum extat etiam Iudi. 7. de Achan. Similiter dicendum est de patrefamilias &c.

Sed ab his nautis petendum etiam est exemplum, quanto timore Dei Magistratus debeat punire sceleratos. Non enim prius suscipiunt Ionam, p̄ficiendum in mare, quamuis fusis ad Deum precibus & petita uenia: Quæsumus Domine, ne pereamus &c. Hoc exemplum imitari debet omnes magistratus, in puniendis sceleratis. Nam punire scelera, ac præsertim sceleratos morte afficere, est opus soli diuinæ maiesta

maiestati competens. In lege enim, seu Decalogo dicitur: Non occidas. Hæc lex est naturalis, pertinens generaliter ad omnes homines. Vnde & ante diluvium, nondum ordinato magistratu, non licebat ullum hominem quantumuis homicidam, occidere. Cain & (ut nonnulli arbitrantur) La'mech erant homicidiæ, sed non occidebantur inter suos ciues. Post diluvium autem ordinatus est magistratus, in quem Deus contulit potestatem puniri sceleratos morte, iuxta legem. Debet igitur magistratus hoc officium magno Dei timore exequi, ne pro noncentibus, innocentes puniat &c.

Videamus hoc loco etiam allegoriam, quam Christus ipse nobis significat. Docet enim Christus se adumbratum per Ionam. Sicut ergo cessat tempestas, in lecto Iona in mare: ita si tumultus tempestatis in conscientia oritur propter peccata, iniiciamus Ionam nostrum in mare, hoc est, credamus

damus Christum pro nobis crūcifixum & mortuum, Tunc cessabit tempestas.

Postremo Nautæ immolant, & uota faciūt. Exemplum gratitudinis. Acceptis beneficijs declaremus nos gratios erga Deum, Quo siet, ut beneficia beneficijs cumulentur.

## CAPVT SECUNDVM.

**E**T præparauit Dominus pīscem grandem, ut deglutiret Ionam.

**A**VCA uerba, sed quæ si recte intuemur, afferunt nobis magnam consolationē in oībus aduersis. Nam q̄ Scriptura nō simpliciter dicat, Ionam cōiectum in mare, & deuoratum à pīsce, sed disertē dicat, quod Dominus præparauerit pīscem, qui deglutiret Ionam, manifestē significat, tantam esse & clementiā & pīudentiam Domini,

in con-

in conseruando suo populo, & in tuerenda sua Ecclesia, ut non permittat ei ullum incommodum accidere, nisi antē constituerit rationem & viā, qua ipsam conseruet, & liberet: Quod testantur tam exempla, quam dicta seu promissiones Scripturæ. Inter exempla primum sit, quod nunc nobis in Iona proponitur. Etsi em̄ Dominus irascitur Ione propter inobedientiam, tamen quia agnoscit eum non solum tanquam membrum Ecclesiæ suæ, sed etiam tanquam Prophetā sibi dilectum, preparat ei hospitiū in mari, etiam priusquam in ipsum coniiceret, nec unq̄ tantum licentia permisisset Nautis, ut cōhcerent Ionom in mare, nisi antea excogitasset modum, quo eum in mari seruaret, & iterū liberaret.

Aliud exemplum in Israelitis. Hi premebātur multis annis grauissima tyrannide in Aegypto. Et tamē erant populus seu Ecclesia Dei. Sed nisi Deus antea excogitasset modū, quo eos ētanta

tanta tyrannide liberaret, nunquam concessisset, ut uel in Aegyptum fuissent profecti, uel in Aegypto afflitti essent. Nam quod talem excogitauerit modum, priusquam in Aegyptum proficiscerentur & affligerentur, perspicue testatur Gene. decimoquinto; Semen tuum peregrinum erit in terra non sua, & subiicient eos seruituti. Habes predictionem afflictionis, Sed confestim additur & tempus afflictionis, & ratio liberationis. Affligerent eos quadringentis annis. Veruntamen gentem, cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post hac egredietur cum magna substantia. Vides tempus & modum liberacionis apud Deum definita fuisse, priusquam accidisset afflictio.

Aliud exemplum in ciuibus Hierosolymitanis. Futurum enim erat, ut centum, plus minus, annis, post regem Ezechiam ciuitas eorum vastaretur a Babylonijis, & ipsi abducerentur a Babylonijis in captiuitatem. Sed pri-

E. usq;

usq; hęc euenirent, preparauit Domi-  
nus eis liberatorem, Cyrum, de q; nō-  
dum nato, cōcionatur Esaias cap. 44  
& 45. & promittit Ecclesię liberatio-  
nem, cūm nondum afflictio aduene-  
rat. Tantę enim curę est Ecclesia Do-  
mino , ut non connueret aduersa-  
rijs, donec eam affligerent, nisi ante  
afflictionē prouidisset & cōstituisset  
modum & tempus liberationis. Itaq;  
etiam per Hieremiam definiuit certū  
tempus liberationis ē Babylone, septu-  
agesimum uidelicet annum, &c

Sed p̄cipuum exemplum est in  
Iesu Christo Filio Dei. Hic erat turpis-  
simam mortem passurus & occiden-  
dus. Sed priusquam non solum uenit  
tempus passionis eius, uerum etiam  
ipse homo natus esset, concionati sunt  
Prophetę de resurrectione & regno  
eius: Psal. 15. Esaię 53. & in multis alijs  
locis. Tanto enim fauore Deus com-  
plexus est unigenitum filium futurum,  
ut non permisisset Iudeos tam crude-  
litet

liter in eum grassari, nisi antē definiūs-  
set, quomodo esset ipsum seruaturus  
& liberaturus.

Dices autem. Hoc quidem conti-  
git Chtisto Filio Dei, Similiter Iōnē  
Prophetæ, & alijs quibusdam Sanctis,  
&c. Sed ego sum abieclior & cōtem-  
plicior, q̄ quem Deus respiciat, & tan-  
ta cura obseruet. Et grauissima sunt  
peccata mea, propter quę Deus fortas-  
sis ita me abiijcit, ut prorsus non curet,  
quid mihi accidat. Respōdeo, Sumus  
quidem contempti, si consideremus  
corporalia nostra, & peccata uerè pro-  
uocant Deum ad iracundiam, ut nos  
abiijciat. Sed qui peccatores abiijcit, pp-  
ter peccata, is etiam peccatores recipit  
per pœnitentiam. Er quanquā quod  
ad corporalia attinet, abjecti sumus,  
& morti obnoxii, tamen si fuerimus  
de Ecclesia Christi, tunc sumus in con-  
spectu Dei maximus thesaurus. Qua-  
re summa opera danda nobis est, ut  
agamus pœnitentiam, & simus mem-

bra Ecclesiæ Christi. Hoc autem tunc fiet,  
quando agnitis peccatis, amplectimur  
Iesum Christum uera fide, & ambulamus  
ex hac fide, in uocatione Dei, & in bo-  
nis operibus, quæ Deus præcepit. Nam  
si hoc fecerimus, tunc pertinebunt ad  
nos, oës promissiones, quæ de cura, de  
sollicitudine, de prouidentia Dei, quæ  
habet erga Ecclesiam suam, extant.

Ezech. 33. Viuo ego, nolo morte  
peccatoris, sed magis, ut conuertatur  
& uiuat.

Thre. 3. Si abierit, miserebitur secundum  
multitudinem misericordiarum  
suarum. Non enim humiliauit ex cor-  
de, &c

Psalm. 33. Iuxta est Dominus his,  
qui tribulato sunt corde, & humiles  
spiritu saluabit.

Item: Prope est Dominus omnibus  
inuocantibus eum, &c.

Matth. 10. Capilli capitis uestri nu-  
merati sunt, &c.

Ec

Et fuit Ionas in uentre Ceti tri-  
bus diebus, & tribus noctibus.

Hoc illud miraculum est, quod p̄ij  
fideles admirantur, impij autem & in-  
fideles irrident. Nec dubium est, quin  
Lucianus, quemadmodum ab initio  
diximus, acceperit occasionē, ex hoc  
loco, scribendi libelli sui de ueris narra-  
tionibus, ut doctrinam & miracula  
sacræ scripturæ propinaret toti orbi  
deridenda & subsannāda. Sed impius  
ille Ethnicus accepit suæ impietatis  
mercedem. Nos autē sciamus, quod  
etsi hoc miraculum de Iona, tribus di-  
ebus & tribus noctibus in uentre ceti  
uiuo permanente, uidetur humanæ  
rationi non tam ridiculum quam im-  
possible, tamē de ueritate huius geste  
rei nullo modo sit dubitandum. Pri-  
mum enim hæc historia longe, conti-  
nēt inter libros Canonicos sacræ scri-  
pturæ, nec est unquam de autoritate  
eius dubitatum. Quanta igitur est

certitudo & ueritas totius sacræ scri  
pturæ ( Hæc autem est cœlestis & diui  
na ) tanta etiam est certitudo & ueri  
tas huius miraculi.

Deinde, Christus ipse filius Dei  
Dominus noster, commendat nobis  
hoc miraculum nominatim, suis ipsi  
us uerbis. Quemadmodum, inqui  
ens, Ionas fuit in uentre ceti &c. Ita fili  
us hominis &c. Sicut ergo autoritas  
Christi confirmata est cœlestibus pro  
phecijs & miraculis, uidelicet, munda  
tione leproorum, sanatione claudo  
rum, resuscitatione mortuorum, &  
alijs miraculis, ita & ueritas huius mi  
raculi de Iona, iisdem miraculis est co  
firmata. Quare, etiamsi Ethnici ride  
ant nostram credulitatem, tamen ni  
hil est his miraculis nec uerius nec cer  
tius.

Accedit & illud, quod etiam quoti  
diana miracula confirmant aliq modo  
huius miraculi de Iona ueritatē. An  
nō infans seu Embryon iacet multis  
hebdo

hebdomadis uitius in utero matris, & instantum non moritur aut suffocatur, ut potius subinde auctiorem uitā accipiat. Hęc sunt quotidiana, & tamen propter frequentiam iudicantur potius naturalia, quām miracula: sed profecto non minora sunt miracula, quām hoc de Iona gestum. Quare Deus, qui omnipotētia sua conseruat & uiuificat embryon in utero matris, idem etiam conseruauit Ionā in uentre ceti.

Hoc autem miraculum suum habet usum. Primum, sicut exercuit Ionom in fide, dum adhuc iacuit in uentre ceti, ita confirmauit fidem suam, cùm seruaretur in eo saluus. Deinde, testificatur nobis, sicut alia miracula, certitudinem auxilij diuini, in afflictib⁹ nostris, si Deū inuocauerimus, sicut Ionas inuocauit, ut sequitur.

Postremo, adumbravit mortem, sepulturam & resurrectionē Christi, sicut Christus ipse exposuit &c. Quare

mentione huius miraculi admoneamur tam de clementia diuina in adversis, quam de morte & resurrectione Christi, ut & nos spem liberacionis & resurrectionem concipiamus.

Et orauit Jonas ad Dominum Deum suum de uentre piscis, & dixit: Clamaui de tribulatione mea ad Dominum, & exaudiuit me. De uentre inferi clamaui, & exaudisti uocem meam.

Sequitur Psalmus, quem Jonas ad agendas Deo gratias pro beneficijs eius composuit. Non est autem sentendum, quod tantum ei ocium fuerit, ut in uentre ceti securus obabularet, & hunc Psalmum ad fallendum tempus cantaret; fuit enim obrutus ingentibus doloribus, mortis & inferni, ac uix potuit ullam liberationem sperare. Itaque orauit quidem ad Dominum in uentre ceti, & magna animi tristitia & inge-

& ingenti fiducia. Postq; autem liberatus est, & euanus pericula, composuit hoc carmen, quo non solum testifica retur gratitudinem animi sui erga Deum, uerum etiam commendaret hoc miraculum posteritati, ut omnes in periculis exemplo suo Deum inuocent & certam opem ab ipso expectent.

Solenne autem fuit ueteribus miracula diuina publicis carminibus commendare, qui est cultus Deo gratissimus, sicut testatur Psalmus 68. Laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in laude. Et placebit Deo super uitulum nouellum cornua producentem & ungulas. Nam hoc cultu primum illustratur, bonitas, clemētia, misericordia, omnipotētia, & maiestas Dei. Deinde excitantur homines ad fidem & inuocationem Dei in omnibus aduersis. Hæc sunt sacra quæ Deo uerè placent, & quibus debemus gratitudinem animi nostri in acceptis beneficijs testificari. Si quis

E 5 exempl

exempla requirat, habes Mosen, Deboram, Annam matrem Samuelis, Dauidem, Ezechiam, Zachariam patrem Iohannis Baptiste, Symeonem, & Mariam matrem Christi. Quare & nobis tales Psalmi cognoscendi, & ediscendi sunt, ut ex his de diuinis miraculis admoniti, concipiamus firmam fiduciam in aduersis, & excitemus spiritum sanctum & inuocationem Dei, qua sit ut uerē ab aduersis liberemur. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini saluus erit.